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 Bu çalışmanın amacı araştırma bölgesi olan Konya ilinde buğday çeşitlerine göre 

buğday üretiminde ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve 

zararlıların tespit edilmesidir. Çalışmada iki farklı materyal kullanılmıştır. Bun-

lardan biri araştırma bölgesi olan Konya ilinde yer alan buğday üreticilerinden 

anket yoluyla elde edilen veriler; diğeri ise Konya Ticaret Borsası’ndan elde edi-

len buğday alımında fiyat indirimine neden olan hastalık/zararlı tahribatına ait 

kayıtlardır. Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen verilere ait analiz sonuçla-

rına göre 2010 yılında hasat edilen buğday çeşitlerinde fiyatı en fazla etkileyen 

hastalık/zararlı etkeni süne/kımıl tahribatı olmuştur. Analiz sonuçları incelenen 

666 buğday numunesinin %98.50’sinde süne/kımıl tahribatı görülmüş olup 

süne/kımıl tahribatı görülen numunelerden Toprak Mahsulleri Ofisi (TMO) buğ-

day alım baremine göre fiyat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde olan-

ların oranı %61.26’dır. Anket uygulanan buğday üreticilerinin beyanlarına göre 

ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalıklar arasında pas, sep-

torya yaprak lekesi, kök ve kök boğazı çürüklüğü; zararlılar arasında ise süne ve 

kımıl yer almaktadır. 
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 The target of this study is the determination of diseases and pests, which cause 

the production loss and price reduction in wheat production, according to wheat 

types in Konya research area. Two different materials were used in the study. 

One was the data obtained from the survey conducted to wheat producers in 

Konya, and the other was Konya Commodity Exchange’s (KCE) registers on the 

diseases and pests, which cause price reduction in wheat purchase. According to 

analysis results of the data obtained from KCE, suni / bug damage was the dis-

eases and pests factor affected the prices of wheat types harvested in 2010 at the 

most. Suni / bug damage was determined in 98,50% of 666 analyzed wheat sam-

ples. The damage ratio of 61.26% of these samples was higher than the value 

used for price reduction in Turkish Grain Board (TGB) wheat purchase scale. 

Smut was only determined in one sample of this wheat type. According to the 

replies of surveyed wheat producers, the diseases caused production loss were 

rust, septoria leaf spot, crown and root rot, and the pest was suni and bug. 
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1. Giriş 

Buğday üreticilerinin tüm üretim girdilerini seferber 

ederek gerçekleştirdikleri üretim faaliyeti neticesinde 

                                                           
* Sorumlu yazar email: fethiozbek@yahoo.com 

elde ettikleri ürünün miktarını olumsuz yönde etkileyen 

başka bir ifadeyle üretim miktarını düşüren önemli bir 

etken de hastalık ve zararlılardır. Yapılan birçok çalış-

mada tarım ilaçlarının verim üzerinde olumlu bir etkisi 
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olduğu ortaya konmuştur (Richardson et al. 1991; Zil-

berman et al. 1991; Delaplane 1996; Tanrıvermiş 2000; 

Jolankai et al. 2008). Cramer (1967) dünyada hububat 

üretiminin ortalama %34,8’inin hastalık ve zararlılardan 

dolayı kaybedildiğini belirtirken, Aktaş (2001) buğ-

dayda hastalık nedeniyle kayıpların %5 ile %90 arasında 

değiştiğini belirtmektedir. Hastalık ve zararlılar üretim 

miktarına olumsuz etkilerinin yanı sıra ürün fiyatlarını 

da olumsuz olarak etkilemektedirler.  

Buğday fiyatını etkileyen unsurlar Toprak Mahsul-

leri Ofisi (TMO) tarafından; hektolitre ağırlığı, kırık 

tane oranı, kusurlu tane oranı, süne/kımıl tahribatına uğ-

ramış tane oranı, çimlenmiş/filizlenmiş tane oranı, diğer 

muhtelif madde oranı, dönmeli tane oranı, protein oranı 

ve rutubet oranı şeklinde belirlenmiştir (Anonim 2010a). 

Buğday alımında fiyat indirimine neden olan sürme ve 

rastık hastalığı bu unsurlardan diğer muhtelif madde, 

süne/kımıl harici zararlılar ise kusurlu tane kapsamında 

değerlendirilmektedir. Konya Ticaret Borsası’nda buğ-

day alımında TMO tarafından belirlenen bu unsurlara 

yönelik analizler kullanılmaktadır. TMO’da her bir ana-

liz türüne göre belirlenen fiyat indirimleri standart olup 

bu indirim oranlarına göre fiyatlar son halini almaktadır. 

Borsalarda ise fiyatlar analiz sonuçları esas alınarak alıcı 

ve satıcı arasındaki anlaşmaya göre son halini almakta-

dır. Hastalık ve zararlı tespitinde kullanılan analiz so-

nuçlarına ait Borsa kayıtları buğdayda görülen hastalık 

ve zararlıların incelenmesinde kapsamlı bir veri kaynağı 

sunmaktadır.  

Bu çalışmanın amacı araştırma bölgesi olan Konya 

ilinde buğday çeşitlerine göre buğday üretiminde ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve 

zararlıların Konya Ticaret Borsası kayıtlarından elde 

edilen bilgiler ve buğday üreticilerinden anket yoluyla 

elde edilen bilgiler kullanılarak tespit edilmesidir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Buğday çeşitlerine göre ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olan hastalık ve zararlıların değerlen-

dirilmesinde iki farklı materyal kullanılmıştır. Bunlar-

dan biri araştırma bölgesi olan Konya ilinde yer alan 

buğday üreticilerinden anket yoluyla elde edilen veriler; 

diğeri ise Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen buğ-

day alımında fiyat indirimine neden olan hastalık/zararlı 

tahribatına ait kayıtlardır. 

Çalışmada buğday çeşitleri ile hastalık/zararlı ortaya 

çıkma ilişkisinin ortaya konulması amacıyla hastalık ve 

zararlılarının buğday çeşitlerine göre görülme durumları 

buğday üreticileri ile yapılan anket sonuçlarına göre in-

celenmiştir. Bu kapsamda üreticilere hastalık ve zararlı 

nedeniyle ürünlerinde meydana gelen kayıp ve fiyat in-

dirimi sorulmuştur. Üreticilerden gelen cevaplara göre 

buğday üretiminde görülen ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olan hastalık ve zararlılar buğday çe-

şitlerine göre gruplandırılarak analiz edilmiştir. Burada, 

ürün kaybı buğday üretim miktarındaki düşüşü, fiyat in-

dirimi ise ürün satış fiyatındaki düşüşü ifade etmektedir.  

Araştırma bölgesi olarak buğday üretiminin en yo-

ğun yapıldığı il olan Konya iline bağlı 6 adet ilçe seçil-

miştir. Bu ilçeler buğday üretim yoğunluğu ve ilin coğ-

rafi temsil özelliği dikkate alınarak tespit edilmiştir. Be-

lirlenen bu ilçeler; Beyşehir, Cihanbeyli, Çumra, Kadın-

hanı, Selçuklu ve Yunak ilçeleridir. Belirlenen her bir 

ilçeden Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı İlçe Mü-

dürlükleri yetkililerinin görüşleri alınarak buğday üreti-

minin ve tarım ilacı kullanımının yoğun olduğu 3 köy 

seçilmiştir. Bu köylerde yer alan buğday üreten tarımsal 

işletmeler buğday üreticilerine yönelik uygulanacak an-

ketlerin örnek kitlesini oluşturmuştur. Bu köylerde bu-

lunan tarımsal işletmelere ait bilgiler, 2010 Nisan-Hazi-

ran aylarında ilçe ve köylere gidilerek yapılan çerçeve 

tespiti ile belirlenmiştir. Tarımsal işletmelerin buğday 

ekili alan büyüklüklerinin oluşturduğu frekans dağılımı 

normal dağılım göstermediğinden örnek hacminin belir-

lenmesinde tabakalı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Örnek seçiminde, tabakalı tesadüfî örnekleme yöntem-

lerinden ele alınan örneğin tabakalar arasında paylaştı-

rılmasının en basit ve sık kullanılan yolu olan “orantılı 

paylaştırma” yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde ör-

nek, belirlenen tabaka çaplarıyla orantılı olarak paylaş-

tırılmaktadır (Yamane 2001). Frekans dağılım tablosuna 

göre 1-150 da; 151-300 da ve 300 üzeri da olmak üzere 

3 adet tabaka belirlenmiş ve örnek hacminin belirlen-

mesi için aşağıdaki formül kullanılmıştır: 

𝑛 = [𝑁 ∗  ∑(𝑁ℎ  ∗  𝑆ℎ
2)] [𝑁2 ∗ 𝐷2 + ∑(𝑁ℎ ∗ 𝑆ℎ

2)]⁄  

(1) 

Bu eşitlikte n örnek hacmini, N kitle hacmini, Nh h. 

tabakanın hacmini, Sh h. tabakanın varyansını, D ise ör-

nekleme hatasını ifade etmektedir. Eşitlik 1. kullanılarak 

hesaplanan örnek hacminin her bir tabakaya dağılımı 

için aşağıdaki eşitlikten faydalanılmaktadır. 

𝑛ℎ =  𝑛 ∗ (
𝑁ℎ

𝑁⁄ )                (2) 

Eşitlik 1.’de yer alan değişkenler yerine konduğunda 

tarımsal işletmelere uygulanacak anket için örnek hacmi 

123 olarak belirlenmiştir. Eşitlik 2. kullanılarak, daha 

önce 1-150 da, 151- 300 da ve 300 da üzeri olarak belir-

lenen 3 tabakadan sırasıyla 89, 24 ve 10 tane işletmeye 

anket uygulamasının yapılması kararlaştırılmıştır.  

Çalışmada buğday üreticileri ile yapılan anket so-

nuçlarına göre yapılan analizlerin yanı sıra Konya Tica-

ret Borsası’ndan elde edilen buğday alımında fiyat indi-

rimine neden olan hastalık/zararlı tahribatına ait kayıtlar 

kullanılmıştır. Bu kayıtlar Cihanbeyli, Çumra ve Sel-

çuklu ilçelerinde belirlenen köylere aittir. 

Konya Ticaret Borsası’na getirilen ürüne yapılan 

analizlerde buğday alımında fiyat indirimine neden olan 

hastalık/zararlı tahribatına uğramış tanelerin tespitinde 

TMO tarafından uygulanan analiz yöntemi kullanılmak-

tadır (Anonim 2010a). Bu yönteme göre; her araçtan 

veya her depolama ünitesinden alınan temsili numune-

den yaklaşık 1 kg’lık bir analiz numunesi alınmakta, 

3.55 mm ile 1.0 mm’lik uzun delikli eleklerden 30 sa-

niye elenmektedir. 3.55 mm’lik uzun delikli elek üze-
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rinde kalan maddelerden, diğer hububat taneleri ile hu-

bubatın kendi iri taneleri alta geçen kısma ilave edilmek-

tedir. Elenmiş olan numune, numune bölücüden geçiril-

mek suretiyle 50 ile 100 gram arasında bir analiz numu-

nesi hazırlanmaktadır. Bu numune daha sonra analiz 

pensi yardımıyla bir masanın üzerine yayılarak içerisin-

den; haşere tahribatına uğramış tane (süne ve kımıl tah-

ribatına uğramış tane hariç), süne ve kımıl tahribatına 

uğramış tane, sürme ve rastık zararına uğramış tane par-

çaları ayrılmaktadır. Hastalık/zararlı tahribatına uğramış 

bu taneler tartılarak analiz numunesindeki oranı yüzde 

olarak belirlenmektedir. Bu çalışmada, buğday çeşitle-

rinde hastalık/zararlı görülme durumunun değerlendiril-

mesinde; Konya Ticaret Borsası tarafından kullanılan 

yukarıdaki yönteme göre tespit edilen tahribat oranları 

kullanılmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen araştırma 

kapsamındaki köylere ait analiz sonuçlarına göre 2010 

yılında hasat edilen buğday çeşitlerinde fiyatı en fazla 

etkileyen hastalık/zararlı etkeni süne/kımıl tahribatı ol-

muştur. Analiz sonuçları incelenen 666 buğday numu-

nesinin %98.50’sinde süne/kımıl tahribatı görülmüş 

olup süne/kımıl tahribatı görülen numunelerden TMO 

buğday alım baremine göre fiyat indirimi uygulaması 

yapılan değerin üzerinde olanların oranı %61.26’dır. 

Süne/kımıl tahribatı görülen buğday numunelerindeki 

ortalama süne/kımıl tahribat oranı %1.43 

(gram/gram)’dır. Bu oran, TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirim oranı olarak düşük seviyelerde olup 

fiyata %0.5 oranında etki yapmaktadır. Bu indirim oranı 

2010/2011 dönemi TMO buğday alım fiyatı 550 TL/ton 

olan Bezostaya-1 gibi Anadolu kırmızı sert ekmeklik 

buğday grubunda 2.75 TL/ton’a, alım fiyatı 575 TL/ton 

olan Ç-1252 gibi yüksek vasıflı makarnalık buğday gru-

bunda 2.88 TL/ton’a karşılık gelmektedir.    

Buğday fiyatını etkileyen bir diğer faktör olan 

süne/kımıl haricinde zararlı tahribatı görülen buğday nu-

munesi oranı süne/kımıl tahribatının görülme oranına 

göre düşük seviyelerdedir. İncelenen buğday numunele-

rinden %45.65’inde zararlı tahribatı tespit edilmiş olup 

zararlı tahribatı tespit edilen numunelerden yalnızca bir 

tanesinde tahribat oranı TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirimi uygulanacak sınırın üzerindedir. 

Süne/kımıl haricinde zararlı tahribatı görülen buğday 

numunelerindeki ortalama tahribat oranı %0.28 

(gram/gram)’dır. Bu oran oldukça düşük olup TMO 

buğday alım baremine göre bu orandaki tahribata fiyat 

indirimi uygulaması yapılmamaktadır. Buğday alımında 

yapılan analizlerde incelenen etkenlerden olan sürme ve 

rastık hastalığının görülme oranı oldukça düşük seviye-

lerdedir. Alınan numunelerden yalnızca %2.10’unda 

sürme ve rastık hastalığına rastlanmış olup hastalık tes-

pit edilen numunelerden yalnızca bir tanesinde tahribat 

oranı TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi 

uygulanacak sınırın üzerindedir. Sürme ve rastık hasta-

lığı görülen buğday numunelerindeki ortalama tahribat 

oranı %0.32 (gram/gram)’dır. Bu oran oldukça düşük 

olup TMO buğday alım baremine göre bu orandaki tah-

ribata fiyat indirimi uygulaması yapılmamaktadır.   

Anket yapılan buğday üreticileri tarafından en çok 

üretilen Ç-1252, Bezostaya-1 ve Tosunbey (toplam üre-

timin %66’sı) buğday çeşitlerine göre alım fiyatını etki-

leyen hastalık ve zararlı durumu analiz sonuçlarına göre 

incelendiğinde; Ç-1252 buğday çeşidinin tamamında 

süne/kımıl tahribatı görülmüş olup ortalama tahribat 

oranı %1.54 (gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahribatı görü-

len numunelerden TMO buğday alım baremine göre fi-

yat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde olan-

ların oranı %71.19’dur. Bu buğday çeşidinden alınan 

numunelerden süne/kımıl harici zararlı tahribatı gö-

rülme oranı %55.08 olup sürme ve rastık hastalığı yal-

nızca bir numunede (%0.85) rastlanmıştır. Bu hastalık 

ve zararlıların tahribat oranları düşük olup bu tahribatlar 

için TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi uy-

gulaması yapılmamaktadır.  

Bezostaya-1 buğday çeşidinin bir numune hariç ta-

mamında süne/kımıl tahribatı görülmüş olup ortalama 

tahribat oranı %1.42 (gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahri-

batı görülen numunelerden TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde 

olanların oranı %61.11’dir. Bu buğday çeşidinde 

süne/kımıl harici zararlı tahribatı görülme oranı %42.22 

olup sürme ve rastık hastalığına yalnızca bir numunede 

(%1.11) rastlanmıştır. Anket yapılan buğday üreticileri 

tarafından fazla miktarda üretimi yapılan bir diğer çeşit 

olan Tosunbey buğday çeşidinin tamamında süne/kımıl 

tahribatı görülmüş olup ortalama tahribat oranı %1.33 

(gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahribatı görülen numune-

lerden TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi 

uygulaması yapılan değerin üzerinde olanların oranı 

%69.23’tür. Bu buğday çeşidinde süne/kımıl harici za-

rarlı tahribatı görülme oranı %42.31’dir. Tosunbey buğ-

day çeşidinde diğer iki çeşitte olduğu gibi yalnızca bir 

numunede (%3.85) sürme ve rastık hastalığı görülmüş-

tür. Hem Bezostaya-1 hem de Tosunbey çeşidinde 

süne/kımıl harici zararlı, sürme ve rastık tahribatı oran-

ları oldukça düşük seviyelerde olup bu tahribatlar için 

TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi uygula-

ması yapılmamaktadır. Bu buğday çeşitlerinde hastalık 

ve zararlıların kalite üzerine etkisi incelendiğinde, TMO 

buğday alım baremine göre süne/kımıl tahribatı nede-

niyle 1. sınıf kaliteli makarnalık buğday olan Ç-1252 nu-

munelerinin %21.19’unun kalite grubu olumsuz yönde 

etkilenirken; bu oran 1. sınıf kaliteli ekmeklik buğday 

olan Bezostaya-1 ve Tosunbey buğday çeşitleri için sı-

rasıyla %61.11 ve %69.23’tür. Süne/kımıl haricindeki 

hastalık ve zararlı etkenleri bu çeşitler üzerinde kaliteyi 

olumsuz yönde etkileyecek tahribat oranına sahip olma-

mışlardır. 

Analiz sonuçlarına göre süne/kımıl tahribatı buğday 

alım fiyatını en çok etkileyen hastalık/zararlı etkeni ola-

rak dikkati çekmektedir. Bölgede tarla hazırlığına yeterli 

önemin verilmemesi, anız yakma uygulamasının görül-

mesi, mera alanlarının tahrip edilmesi, sünenin önemli 
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düşmanı olan kuşların sayısındaki azalış gibi nedenlerle 

süne ve kımıl zararlılarına rastlanılmaktadır. İncelenen 

işletmelerde insektisit ilaç grubu içerisinde alphacypher-

metrin aktif maddeli ilaçlar bu tahribatın etkisini en aza 

indirmek amacıyla yoğun olarak süne ve kımıl zararlıları 

ile mücadelede kullanılmaktadır. Analiz sonuçlarına 

göre süne/kımıl haricinde zararlı, sürme ve rastık hasta-

lıklarının tahribat oranları oldukça düşük olup her bir et-

ken için yalnızca bir numunede fiyat indirim sınırının 

üzerinde tahribat oranı gözlemlenmiştir. Bu durumun te-

mel nedeni, bu hastalıklara ve zararlılara dayanıklı yeni 

sertifikalı tohum kullanımı ve önceki yıldan ayrılan to-

humluk buğday eken üreticiler tarafından tohum ilaçla-

masının aktif olarak yapılıyor olmasıdır. Tohum ilaçla-

masında ekin kambur böceği ve ekin bambulu zararlıla-

rına karşı chlorpyrifos-ethyl aktif maddeli insektisitler 

ve sürme ve rastık hastalığına karşı tebuconazole aktif 

maddeli fungisitler önceki yıldan ayrılan tohumluk buğ-

day eken üreticiler tarafından yoğun olarak kullanılmak-

tadır. 

Konya Ticaret Borsası tarafından yapılan analizlerin 

yanı sıra araştırmada buğday çeşitleri ile hastalık/zararlı 

ortaya çıkma ilişkisinin ortaya konulması amacıyla 

sürme, rastık, pas, septorya yaprak lekesi, kök ve kök 

boğazı çürüklüğü hastalıkları ile süne, kımıl, ekin kam-

bur böceği, ekin bambulu, ekin güvesi ve hortumlu bö-

cek zararlılarının buğday çeşitlerine göre görülme du-

rumları buğday üreticileri ile yapılan anket sonuçlarına 

göre incelenmiştir (Tablo 1). İncelenen işletmelerde üre-

tici beyanlarına göre ürün kaybına ve/veya fiyat indiri-

mine neden olan hastalıklar arasında pas, septorya yap-

rak lekesi, kök ve kök boğazı çürüklüğü; zararlılar ara-

sında ise süne ve kımıl yer almaktadır. Bezostaya-1 buğ-

day çeşidi yetiştiren işletmelerin %14.8‘inde septorya 

yaprak lekesi hastalığı, ürün kaybına ve/veya fiyat indi-

rimine neden olurken bu oran pas hastalığı için 

%11.1’dir. Ç-1252 buğday yetiştiren işletmelerin 

%13.6’sında süne ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine 

neden olurken bu oran kımıl için %4.5’tir. Konya-2002 

buğday çeşidi yetiştiren işletmelerin % 40’ında süne, 

%30’unda kımıl zararlıları ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olmuştur. Gerek-79 ve Tosunbey buğ-

day çeşidi yetiştiren işletmelerde süne zararlısının ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olma oranı ol-

dukça yüksek olup sırasıyla %75 ve %62.5’tir. 

 

Tablo 1. 

Buğday çeşitlerine göre ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve zararlıların görüldüğü belirtilen 

işletmelerin dağılımı (%) 

Buğday  
çeşidi 

Hastalık /   

zararlı adı 

I. grup işletmeler            

(1-150 da) 

II. grup işletmeler              

(151-300 da) 

III. grup işletmeler            

(>300 da) 
Tüm işletmeler 

HGİS İS % HGİS İS % HGİS İS % HGİS İS % 

Bağcı-2002 Süne 1 1 100.0 0 0 - 0 0 - 1 1 100.0 

Bezostaya-

1 

Süne 1 20 5.0 0 5 0.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Kımıl 0 20 0.0 1 5 20.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Septorya yap-
rak lekesi 

2 20 10.0 2 5 40.0 0 2 0.0 4 27 14.8 

Pas 2 20 10.0 1 5 20.0 0 2 0.0 3 27 11.1 

Kök ve kök 
boğazı çürük-

lüğü 

1 20 5.0 0 5 0.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Ç-1252 

Süne 3 28 10.7 3 13 23.1 0 3 0.0 6 44 13.6 
Kımıl 2 28 7.1 0 13 0.0 0 3 0.0 2 44 4.5 

Septorya yap-

rak lekesi 
0 28 0.0 1 13 7.7 0 3 0.0 1 44 2.3 

Esperia 
Süne 1 6 16.7 0 1 0.0 0 0 - 1 7 14.3 
Kımıl 1 6 16.7 0 1 0.0 0 0 - 1 7 14.3 

Gerek-79 Süne 1 1 100.0 2 3 66.7 0 0 - 3 4 75.0 

Konya-
2002 

Süne 3 9 33.3 1 1 100.0 0 0 - 4 10 40.0 

Kımıl 0 9 0.0 1 1 100.0 0 0 - 1 10 10.0 
Septorya yap-

rak lekesi 
3 9 33.3 0 1 0.0 0 0 - 3 10 30.0 

Mirzabey-

2000 

Pas 1 7 14.3 0 0 - 0 1 0.0 1 8 12.5 
Septorya yap-

rak lekesi 
1 7 14.3 0 0 - 0 1 0.0 1 8 12.5 

Tosunbey Süne 2 4 50.0 0 1 0.0 3 3 100.0 5 8 62.5 

HGİS: Ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve zararlıların görüldüğü belirtilen işletme sayısı, İS: İşletme sayısı 

 

Bu çalışmada, üreticiler tarafından kök ve kök bo-

ğazı çürüklüğünün yalnızca Bezostaya-1 çeşidinde ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olduğu belirtil-

miştir. Bu buğday çeşidinin kök ve kök boğazı çürük-

lüklerinden önemli ölçüde etkilendiği belirtilmektedir 

(Anonim 2012a). Orakçı (2009) tarafından yapılan ça-

lışmada, I. gruptaki buğday çeşitleri arasında kök ve kök 

boğazı çürüklüğüne karşı en az dayanıklı çeşidin Bezos-

taya-1 olduğu tespit edilmiştir. Demirci (2003) tarafın-

dan yapılan çalışmada, Bezostaya-1 çeşidinin kök ve 

kök boğazı çürüklüğünün önemli etkenlerinden ikisine 
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orta dayanıklı birisinde ise yüksek hastalık şiddetine sa-

hip olduğu tespit edilmiştir. Deneme ekimleri ile elde 

edilen bu bulgularla, üretici beyanı ile elde edilen bu ça-

lışmaya ait araştırma sonuçları benzerlik göstermekte-

dir.  

Buğday üreticileri arasında Bezostaya-1 ve Mirza-

bey-2000 yetiştiren üreticiler, pas hastalığının ürün kay-

bına ve/veya fiyat indirimine neden olduğunu belirtmiş-

lerdir. Bu çeşitlerden Bezostaya-1’in sarı ve kahverengi 

pasa orta dayanıklı, kara pasa orta hassas olduğu belir-

tilmektedir (Anonim 2012b). Orta Anadolu ve Geçit 

Bölgesi makarnalık buğday denemeleri hastalık test so-

nuçlarına göre Mirzabey-2000 türünün sarı, kahverengi 

ve kara pas türlerine karşı hassas ve orta hassas olduğu 

tespit edilmiştir (Anonim 2012c). Deneme ekimleri ile 

elde edilen bu sonuçlarla, üretici beyanı ile elde edilen 

bu çalışmaya ait sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

Üretici beyanlarına göre en fazla buğday çeşidinde 

görülen hastalık türü septorya yaprak lekesi hastalığı ol-

muştur. Bu hastalığın Bezostaya-1, Ç-1252, Konya-

2002 ve Mirzabey-2000 çeşitlerinde ürün kaybına 

ve/veya fiyat indirimine neden olduğu belirtilmiştir. 

Araştırma dönemini kapsayan Konya İl GTHB Müdür-

lüğü tarafından yayımlanan bir bildiride; buğday tarlala-

rında mantar hastalığı olarak en dikkati çeken hastalığın 

septorya yaprak lekesi olduğu, bu hastalığın Tosunbey, 

Ahmetağa, Mirzabey-2000, Ç-1252 ve Kızıltan-92 gibi 

buğday çeşitlerinin ekili olduğu tarlalarda daha sık ve 

yoğun olarak görülmekle birlikte diğer çeşitlerde de yer 

yer görüldüğü belirtilmiştir (Anonim 2012d).  

Üreticiler 7 farklı buğday çeşidinde süne, 4 farklı 

buğday çeşidinde ise kımıl zararlılarının ürün kaybına 

ve/veya fiyat indirimine neden olduğunu belirtmişlerdir. 

Süne mücadelesinde erkenci ve sert; kımıl mücadele-

sinde ise erkenci çeşitlerin tercih edilmesi önerilmekte-

dir. Buğday çeşidi seçimi dışında süne ve kımıl zararına 

önlem olarak; hububat dışında ürünlere ağırlık veril-

mesi, tarlanın iyi hazırlanması ve anız yakılmaması, 

mera alanlarının tahrip edilmemesi, sünenin önemli düş-

manları olan kuşların varlığının korunması, toplulaştırıl-

mış nadas ve hububat alanlarının varlığı, aynı zamanda 

hasat edilecek çeşitlerin tercih edilmesi, tarla kenarları-

nın ağaçlandırılması, kalın kabuklu ve nektar veren 

ağaçların yetiştirilmesi gibi birçok kültürel önlem bu-

lunmaktadır (Anonim 2010b). Buğday üreticileri Tosun-

bey, Konya-2002 ve Gerek-79 çeşitlerinde süneden za-

rar görme oranlarının yüksek olduğunu belirtmişlerdir. 

Bu çeşitlerden Tosunbey erkenci ve sert,  Konya-2002 

ve Gerek-79 ise orta erkenci ve yarı serttir. Erkenci ve 

sert olan Tosunbey çeşidinde ürün kaybı ve/veya fiyat 

indirimi oranının yüksek olmasının süne zararını etkile-

yen diğer kültürel etmenlerden ve kimyasal mücadele-

nin yetersizliğinden kaynaklanmış olması mümkündür.  

Konya İl GTHB Müdürlüğü yetkilisi tarafından ilde 

2009/2010 buğday üretim döneminde en çok görülen za-

rarlıların süne ve kımıl olduğu; ekin kambur böceği, 

ekin bambulu, ekin güvesi ve hortumlu böcek zararlıla-

rının ise çok nadir görüldüğü ifade edilmiştir. Hastalık-

lardan pas, septorya yaprak lekesi, kök ve kök boğazı 

çürüklüğünün yer yer görüldüğü belirtilmiştir. Sürme ve 

rastık hastalıklarının sertifikalı tohum kullanımı ve to-

hum ilaçlamasının aktif olarak yapılıyor olması nede-

niyle çok nadir görüldüğü ifade edilmiştir (Altun 2013). 

Konya İl GTHB Müdürlüğü tespitleri ile bu çalışmaya 

ait sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

Bu araştırmada, buğday çeşitlerine göre ürün kay-

bına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve za-

rarlıların görülme durumu farklı koşullar altında üretim 

yapan buğday üreticilerinin beyanlarına göre anket so-

nuçları ile elde edilmiş olup buğday çeşitleri ile hasta-

lık/zararlı ortaya çıkma ilişkisinin daha kesin olarak or-

taya konulması için buğday çeşidi dışında hastalık/za-

rarlı ortaya çıkma durumunu etkileyen diğer koşulların 

sabit kaldığı deneme ekimlerinin yapılması önerilmek-

tedir. 
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